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CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 06/2024 

COMUNICADO 02 

 

Assunto: Contratação de empresa especializada para execução de 

obras de saneamento rural nos municípios da Região 

Hidrográfica V – Baía de Guanabara. 

Referência: Concorrência 06.2024 - presencial – 00001.000051/2024. 

 

  

Questionamento 1 

A proposta pode ser elaborada de forma única para ambos os Blocos ou devem 

ser apresentadas separadamente, contendo um envelope de proposta e seus 

respectivos documentos para cada bloco? 

 

Resposta 1 

Deverão ser apresentadas separadamente, contendo um envelope e seus 

respectivos documentos para cada Bloco. 

 

Questionamento 2 

Sobre o item de Administração local, observamos que a o I=0 é referente à 

03/2024, porém a composição possui o item 92140 - Vigia noturno.  

A última publicação deste item na tabela SINAPI foi em novembro de 2023 e este 

item foi desativado da Tabela Sinapi em janeiro de 2024, conforme relatório 

anexo. 



  

  Página 2 de 5 

 

Desta forma, qual item que deverá substituir a mesma? Caso não haja 

substituição, poderiam nos fornecer a memória com os valores unitários 

considerados para esta composição? 

 

Resposta 2 

Nesse caso, o código SINAPI é o 100289 VIGIA DIURNO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES, com o valor DESONERADO de R$ 27,65, com o mesmo 

coeficiente multiplicador anterior, conforme tabela a seguir. 

 

 

Tal atualização altera as estimativas de valores totais de cada Bloco, como segue: 

Bloco 1 – R$ 5.977.915,28 

Bloco 2 – R$ 7.098.618,33 

 

Questionamento 3 

As planilhas de Orçamento Geral do Bloco 1 e do Bloco 2 apresentam itens 

similares, variando o quantitativo dos mesmos. Porém, apesar de apresentarem a 
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mesma base de preço e o mesmo I=0, os valores unitários apresentados estão 

divergentes, como podemos verificar em alguns exemplos abaixo:  

 

Item 1.10 - Tapume com Telha 

 

Bloco 1 

 

 
Bloco 2 

 

 
 

Data Base 

 
Item  2.1 - Limpeza Manual de Vegetação 

 

Bloco 1 

 
Bloco 2 
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Data Base 

 

 
 

A mesma incoerência acontece em diversos outros itens da tabela, resultando em 

um valor estimado diferente do apresentado em edital.  

 

 

Respostas 2  

 

Os custos unitários dos referidos itens encontram-se padronizados nas colunas 

dos valores DESONERADOS, que são a referência do edital, conforme mostram 

as imagens abaixo. 
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